
  

 

7104/22   gu/GU/tsa 1 

 ECOFIN.2.B  LV 
 

 

 

Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2022. gada 15. martā 
(OR. fr) 
 
 
7104/22 
 
 
 
 
FISC 68 
ECOFIN 215 

 

 

  

  

 

DARBA REZULTĀTI 

Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 

Saņēmējs: delegācijas 

Iepr. dok. Nr.: 6534/22 FISC 52 ECOFIN 164 

Temats: Padomes secinājumi par e-komercijas PVN paketes īstenošanu 
  

Pielikumā pievienoti Padomes secinājumi par e-komercijas PVN paketes īstenošanu, kas pieņemti 

Padomes 2022. gada 15. martā. 
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PIELIKUMS 

Padomes secinājumi 

par e-komercijas PVN paketes īstenošanu 

 

Eiropas Savienības Padome, 

 

1. ATGĀDINOT Padomes 2020. gada 27. novembra secinājumus par taisnīgu un efektīvu 

nodokļu uzlikšanu atveseļošanas laikā, par digitalizācijas radītajiem izaicinājumiem nodokļu 

jomā un labu nodokļu pārvaldību ES un ārpus tās, kuros pausts atbalsts Komisijas 

ierosinājumam precizēt, vienkāršot un modernizēt ES pievienotās vērtības nodokļa (PVN) 

noteikumus; 

 

2. ATGĀDINOT, ka 2021. gada 1. jūlijā stājās spēkā e-komercijas PVN pakete, kurā bija 

paredzētas vairākas izmaiņas PVN tiesību aktos, lai pārvarētu šķēršļus pārrobežu tiešsaistes 

tirdzniecībai un risinātu problēmas, ko PVN režīmi rada preču tālpārdošanai un 

pakalpojumiem, kurus uzņēmumi sniedz patērētājiem, un zemas vērtības sūtījumu 

importam; 

 

3. ATZINĪGI VĒRTĒ provizoriskos rezultātus, ko Komisija ir iesniegusi tehniskā līmenī, 

attiecībā uz jauno ES noteikumu sekmīgo piemērošanu e-komercijas PVN jomā, – tas 

liecina, ka minētā pakete veicina digitālo pārkārtošanos, ekonomikas atveseļošanu un 

ilgtspējīgas publiskās finanses visā ES; 

 

4. UZSKATA, ka uzņēmumiem paredzēto PVN noteikumu turpmāka precizēšana un 

vienkāršošana stiprinātu Eiropas vienoto tirgu un veicinātu vienlīdzīgus konkurences 

apstākļus, tādējādi palīdzot Eiropas uzņēmumiem konkurēt iekšzemes un pasaules tirgos, kā 

arī uzlabotu atbilstību un pastiprinātu cīņu pret krāpšanu nodokļu jomā; 
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5. UZSVER būtisko nozīmi, kāda šajā sakarībā ir PVN vienas pieturas aģentūrai, lai uzņēmumi 

varētu izpildīt savas PVN saistības attiecībā uz e-komercijas pārdevumiem, un PVN importa 

vienas pieturas aģentūrai (IOSS), lai vienkāršotu PVN deklarēšanu un samaksu par 

importēto preču tālpārdošanu; 

 

6. NORĀDA, ka gan ES, gan valstu līmenī nepieciešamās IT sistēmas ES PVN noteikumu 

īstenošanai kopumā darbojas un dalībvalstis pabeidz to īstenošanu un risina atlikušās 

problēmas; PAUŽ GANDARĪJUMU par praktisko risinājumu, par kuru Komisija un 

attiecīgās dalībvalstis jau ir vienojušās, lai risinātu pagaidu tehnisko problēmu, kas var 

izraisīt nodokļu dubulto uzlikšanu, kura noteiktos apstākļos var rasties IOSS ietvaros, un 

UZSVER, ka e-komercijas noteikumu īstenošanas pabeigšana ir viena no galvenajām 

prioritātēm; 

 

7. ATZINĪGI VĒRTĒ Komisijas nodomu ierosināt turpmāku vienkāršošanu ES pārrobežu 

tirdzniecībā, administratīvā sloga samazināšanu uzņēmumiem, kā arī nodokļu iestādēm un 

efektīvāku cīņu pret krāpšanu PVN jomā, jo īpaši samazinot nepieciešamību pēc 

vairākkārtējas reģistrācijas dažādās dalībvalstīs; 

 

8. UZSKATA, ka Savienības vienas pieturas aģentūras darbības jomas paplašināšana, 

attiecinot to uz visām tām preču piegādēm un pakalpojumiem, ko uzņēmumi sniedz 

patērētājiem, un apgrieztās maksāšanas kārtības izmantošanas saskaņošana attiecībā uz tām 

preču piegādēm un pakalpojumiem starp uzņēmumiem, ko veic nodokļa maksātājs, kas 

neveic uzņēmējdarbību, varētu palīdzēt sasniegt šo mērķi un vienkāršot ES PVN sistēmas 

darbību; 

 

9. AICINA Komisiju, lai vienkāršotu un nodrošinātu PVN iekasēšanu, turpināt pētīt ietekmi, 

ko rada iespēja noteikt IOSS izmantošanu par obligātu, un padziļināti izpētīt – ciešā 

sadarbībā ar muitas iestādēm un pēc pašreizējās sistēmas izvērtēšanas –, kā varētu atcelt 

EUR 150 robežvērtību IOSS izmantošanai, vienlaikus saglabājot efektīvu un administratīvi 

pārvaldāmu sistēmu un rūpīgi apsverot ietekmi uz muitas iestādēm un ar to saistītās 

administratīvās izmaksas un slogu; 
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10. AICINA Komisiju nākt klajā ar secinājumiem, kas gūti ex post izvērtēšanā par e-komercijas 

PVN paketes īstenošanu kopš 2021. gada 1. jūlija, un tādējādi dot dalībvalstīm iespēju rīkot 

uz pilnīgāku informāciju balstītas diskusijas ar Komisijas dienestiem un vajadzības 

gadījumā ar Padomi par iespējamām izmaiņām; jo īpaši UZSKATA, ka dažādo vienas 

pieturas aģentūru shēmu pienākumiem iecelt starpnieku vai nodokļu pārstāvi varētu būt 

lietderīga zināma līmeņa saskaņošana; 

 

11. Šajā sakarā GAIDA Komisijas iniciatīvu "PVN digitālajā laikmetā", par kuru ir paziņots 

Komisijas 2020. gada Rīcības plānā taisnīgas un vienkāršas nodokļu sistēmas izveidei, kas 

atbalsta ekonomikas atveseļošanas stratēģiju, un kurā ir paredzēts ietvert PVN ziņošanas 

pienākumus un e-rēķinu sagatavošanu, PVN režīmu platformu ekonomikai un vienotu PVN 

reģistrāciju ES; 

 

12. AICINA Komisiju šajā sakarībā nodrošināt, ka visi priekšlikumi, ko tā paredz iesniegt 

Padomei, tiek pilnībā novērtēti attiecībā uz to ekonomiskajām, administratīvajām un 

sociālajām izmaksām un ieguvumiem nodokļu maksātājiem un nodokļu iestādēm, tostarp to 

ietekmi uz ES un dalībvalstu IT spējām un tiem nepieciešamajiem attiecīgajiem īstenošanas 

laikposmiem, kā arī attiecībā uz pamattiesībām, piemēram, persondatu aizsardzību. 
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